当社グループは、2017年10月１日に開始する当連結会計年度の第３四半期連結会計期間よりIFRSを初めて適用し

ており、当連結会計年度の年次の連結財務諸表がIFRSに準拠して作成する最初の連結財務諸表となります。IFRSへ

の移行日は2016年10月１日です。

IFRSへの移行にあたり、当社グループは従前の日本基準で作成した四半期財務諸表及び財務諸表を調整しており

ます。日本基準からIFRSへの移行が、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに及ぼす影響は以下のとおりで

す。

なお、当社グループは当第１四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、以下「初度適用（２）

調整表」については四半期財務諸表及び財務諸表の調整を開示しております。

　

（１）遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただ

し、一部について例外を認めております。IFRSの初度適用及びこれらの免除の調整額は、移行日における資本の

部の利益剰余金及びその他の包括利益を通して認識しております。当社グループが採用した免除規定は以下のと

おりです。

　

①みなし原価

IFRS第１号は、有形固定資産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日のみなし原価として使用す

ることが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該

日におけるIFRS上のみなし原価として使用しております。

　

②株式報酬

IFRS第１号は、2002年11月７日以降に付与し、移行日前に権利確定した資本性金融商品について、IFRS第２

号を適用しないことを認めており、当社グループは、移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS

第２号を適用しないことを採用しております。

（２）調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす影響は、次

のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・

測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

50/67

　

2016年10月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

(資産の部)   (資産の部)

　流動資産   流動資産

　　現金及び預金 328,547 ― ― 328,547  現金及び現金同等物

　　売掛金 142,759 △1,223 ― 141,536 (１)
営業債権及びその他
の債権

　　貯蔵品 474 ― ― 474  棚卸資産

　　繰延税金資産 5,728 △5,728 ― ―

　　その他 34,350 △284 ― 34,065 (１) その他の流動資産

　　貸倒引当金 △1,508 1,508 ― ―

流動資産合計 510,351 △5,728 ― 504,623  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 22,408 ― ― 22,408  　有形固定資産

無形固定資産 69,370 ― ― 69,370  　無形資産

投資その他の資産

差入保証金 25,103 10 ― 25,113 (２) その他の金融資産

出資金 10 △10 ― ―

繰延税金資産 12,859 5,728 926 19,514 (３) 繰延税金資産

その他 5,675 ― ― 5,675  その他の非流動資産

固定資産合計 135,427 5,728 926 142,082  　非流動資産合計

資産合計 645,778 ― 926 646,705  資産合計

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

(負債の部)   (負債及び資本の部)

　流動負債   流動負債

　　未払金 85,163 ― ― 85,163
営業債務及びその他
の債務

１年内返済予定の
長期借入金

51,904 ― ― 51,904  借入金及び社債

　　未払法人税等 27,479 ― ― 27,479  未払法人所得税等

　　賞与引当金 2,326 △2,326 ― ―

　　その他 74,981 2,326 2,823 80,131 (４) その他の流動負債

流動負債合計 241,855 ― 2,823 244,678  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 168,278 ― ― 168,278  借入金及び社債

資産除去債務 1,375 ― ― 1,375  引当金

固定負債合計 169,653 ― ― 169,653  非流動負債合計

負債合計 411,508 ― 2,823 414,332  負債合計

(純資産の部)   資本

資本金 121,248 ― ― 121,248  資本金

資本剰余金 86,248 ― ― 86,248  資本剰余金

利益剰余金 26,772 ― △1,896 24,875 (５) 利益剰余金

 ― ― ― 232,373
親会社の所有者に
帰属する持分合計

純資産の部合計 234,269 ― △1,896 232,373  資本合計

負債純資産合計 645,778 ― 926 646,705  負債及び資本合計

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

51/67

資本に対する調整に関する注記

（１）営業債権及びその他の債権、その他の流動資産

表示組替

日本基準において区分掲記していた「貸倒引当金」（流動資産）△1,508千円及び「その他」（流動資産）に

含めていた「未収入金」284千円をIFRSにおいては「営業債権及びその他の債権」に含めて表示しております。

（２）その他の金融資産

表示組替

日本基準において区分掲記していた「出資金」10千円を「その他の金融資産」として表示しております。

（３）繰延税金資産・負債

IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類するもの

としているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えております。ま

た、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

（４）その他の流動負債

表示組替

日本基準において区分掲記していた「賞与引当金」2,326千円を「その他の流動負債」として表示しておりま

す。

認識及び測定の調整

日本基準において会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおいて負債計上を

行っており、利益剰余金に調整が反映されております。

（５）利益剰余金

認識及び測定の調整

「利益剰余金」の認識及び測定の調整の主な項目は以下のとおりです。

  (単位：千円)

IFRS移行日

(2016年10月１日)
注記

未消化の有給休暇に関する調整 △1,896 (４)

利益剰余金に対する調整合計 △1,896

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

52/67

2017年６月30日（前第３四半期会計期間）現在の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

(資産の部)   (資産の部)

流動資産   流動資産

　　現金及び預金 674,425 ― ― 674,425  現金及び現金同等物

　　売掛金 188,220 △1,061 ― 187,159 (１)
営業債権及びその他
の債権

　　貯蔵品 179 ― ― 179  棚卸資産

　　繰延税金資産 4,611 △4,611 ― ―

　　その他 42,339 △927 ― 41,411 (１) その他の流動資産

　　貸倒引当金 △1,989 1,989 ― ―

流動資産合計 907,789 △4,611 ― 903,177  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 24,370 ― ― 24,370  　有形固定資産

無形固定資産 73,406 ― ― 73,406  　無形資産

投資その他の資産

差入保証金 25,103 10 ― 25,113 (２) その他の金融資産

出資金 10 △10 ― ―

繰延税金資産 7,504 4,611 △628 11,488 (３) 繰延税金資産

その他 5,469 ― ― 5,469  その他の非流動資産

固定資産合計 135,864 4,611 △628 139,848  非流動資産合計

資産合計 1,043,654 ― △628 1,043,025  資産合計

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

53/67

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

(負債の部)   (負債及び資本の部)

流動負債   流動負債

　　未払金 31,876 ― ― 31,876
営業債務及びその他
の債務

１年内返済予定の
長期借入金

30,000 35,000 ― 65,000 (４) 借入金及び社債

１年内償還予定の
社債

35,000 △35,000 ― ―

　　未払法人税等 92,474 ― ― 92,474  未払法人所得税等

　　その他 92,433 ― 2,541 94,975 (５) その他の流動負債

流動負債合計 281,784 ― 2,541 284,325  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 112,500 215,000 △3,509 323,990 (６) 借入金及び社債

社債 215,000 △215,000 ― ―

資産除去債務 1,386 ― ― 1,386  引当金

固定負債合計 328,886 ― △3,509 325,376  非流動負債合計

負債合計 610,670 ― △968 609,702  負債合計

(純資産の部)   資本

資本金 121,248 ― ― 121,248  資本金

資本剰余金 86,248 5,616 ― 91,864 (７) 資本剰余金

新株予約権 5,616 △5,616 ― ―

利益剰余金 219,869 ― 340 220,209 (８) 利益剰余金

 ― ― ― 433,323
親会社の所有者に
帰属する持分合計

純資産の部合計 432,983 ― 340 433,323  資本合計

負債純資産合計 1,043,654 ― △628 1,043,025  負債及び資本合計

資本に対する調整に関する注記

（１）営業債権及びその他の債権、その他の流動資産

表示組替

日本基準において区分掲記していた「貸倒引当金」(流動資産)△1,989千円及び「その他」(流動資産)に含めて

いた未収入金927千円をIFRSにおいては「営業債権及びその他の債権」に含めて表示しております。

（２）その他の金融資産

表示組替

日本基準において区分掲記していた「出資金」10千円を「その他の金融資産」として表示しております。

（３）繰延税金資産・負債

IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類するもの

としているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えております。

また、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

（４）借入金及び社債（流動負債）

表示組替

日本基準において区分掲記していた「１年内償還予定の社債」35,000千円を「借入金及び社債」(流動負債)

として表示しております。

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

54/67

（５）その他の流動負債

認識及び測定の調整

日本基準において会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおいて負債計上を

行っており、利益剰余金に調整が反映されております。

（６）借入金及び社債（非流動負債）

表示組替

日本基準において区分掲記していた「社債」215,000千円を「借入金及び社債」(非流動負債)として表示して

おります。

　認識及び測定の調整

日本基準では社債発行時に社債発行費として一括費用処理を実施しておりますが、IFRSにおいて実効金利法

により費用計上していることによる調整が利益剰余金に反映されております。

　

（７）資本剰余金

表示組替

日本基準において区分掲記していた「新株予約権」5,616千円を「資本剰余金」として表示しております。

（８）利益剰余金

認識及び測定の調整

「利益剰余金」の認識及び測定の調整の主な項目は以下のとおりです。

  (単位：千円)

前第３四半期会計期間
(2017年６月30日)

注記

社債発行費に関する調整 2,432 (６)

未消化の有給休暇に関する調整 △2,092 (５)

利益剰余金に対する調整合計 340

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

55/67

2017年９月30日（前事業年度）現在の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

(資産の部)   (資産の部)

流動資産   流動資産

　　現金及び預金 1,578,846 ― ― 1,578,846  現金及び現金同等物

　　売掛金 211,224 △1,597 ― 209,627 (１)
営業債権及びその他
の債権

　　貯蔵品 202 ― ― 202  棚卸資産

　　繰延税金資産 16,837 △16,837 ― ―

　　その他 78,659 △1,003 ― 77,655 (１) その他の流動資産

　　貸倒引当金 △2,600 2,600 ― ―

流動資産合計 1,883,169 △16,837 ― 1,866,331  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 23,948 ― ― 23,948  　有形固定資産

無形固定資産 73,735 ― ― 73,735  　無形資産

投資その他の資産

差入保証金 153,521 10 ― 153,531 (２) その他の金融資産

出資金 10 △10 ― ―

繰延税金資産 9,490 16,837 252 26,580 (３) 繰延税金資産

その他 8,211 ― ― 8,211  その他の非流動資産

固定資産合計 268,915 16,837 252 286,006  非流動資産合計

資産合計 2,152,085 ― 252 2,152,338  資産合計

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

56/67

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

(負債の部)   (負債及び資本の部)

流動負債   流動負債

　　未払金 98,123 ― ― 98,123
営業債務及びその他
の債務

１年内返済予定の
長期借入金

30,000 35,000 ― 65,000 (４) 借入金及び社債

１年内償還予定の
社債

35,000 △35,000 ― ―

　　未払法人税等 129,329 ― ― 129,329  未払法人所得税等

　　資産除去債務 11,730 ― ― 11,730  引当金

　　賞与引当金 11,856 △11,856 ― ―

　　その他 128,241 11,856 4,103 144,201 (５) その他の流動負債

流動負債合計 444,280 ― 4,103 448,384  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 105,000 197,500 △3,280 299,219 (６) 借入金及び社債

社債 197,500 △197,500 ― ―

固定負債合計 302,500 ― △3,280 299,219  非流動負債合計

負債合計 746,780 ― 823 747,604  負債合計

(純資産の部)   資本

資本金 570,079 ― ― 570,079  資本金

資本剰余金 535,079 5,246 1,889 542,214 (７) 資本剰余金

新株予約権 5,246 △5,246 ― ―

利益剰余金 294,900 ― △2,459 292,440 (８) 利益剰余金

 ― ― ― 1,404,734
親会社の所有者に
帰属する持分合計

純資産の部合計 1,405,304 ― △570 1,404,734  資本合計

負債純資産合計 2,152,085 ― 252 2,152,338  負債及び資本合計

資本に対する調整に関する注記

（１）営業債権及びその他の債権、その他の流動資産

表示組替

日本基準において区分掲記していた「貸倒引当金」（流動資産）△2,600千円及び「その他」（流動資産）に

含めていた「未収入金」1,003千円をIFRSにおいては「営業債権及びその他の債権」に含めて表示しておりま

す。

　

（２）その他の金融資産

表示組替

日本基準において区分掲記していた「出資金」10千円を「その他の金融資産」として表示しております。

（３）繰延税金資産・負債

IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類するもの

としているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えております。

また、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

（４）借入金及び社債（流動負債）

表示組替

日本基準において区分掲記していた「１年内償還予定の社債」35,000千円を「借入金及び社債」(流動負債)

として表示しております。

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

57/67

（５）その他の流動負債

表示組替

日本基準において区分掲記していた「賞与引当金」11,856千円を「その他の流動負債」として表示しており

ます。

認識及び測定の調整

日本基準において会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおいて負債計上を

行っており、利益剰余金に調整が反映されております。

（６）借入金及び社債（非流動負債）

表示組替

日本基準において区分掲記していた「社債」197,500千円を「借入金及び社債」(非流動負債)として表示して

おります。

認識及び測定の調整

日本基準では社債発行時に社債発行費として一括費用処理を実施しておりますが、IFRSにおいて実効金利法

により費用計上していることによる調整が利益剰余金に反映されております。

（７）資本剰余金

表示組替

日本基準において区分掲記していた「新株予約権」5,246千円を「資本剰余金」として表示しております。

認識及び測定の調整

日本基準において会計処理が求められていなかった新株予約権の公正価値評価について、IFRSにおいて公正

価値で測定を行っており、資本剰余金に調整が反映されております。

（８）利益剰余金

認識及び測定の調整

「利益剰余金」の認識及び測定の調整の主な項目は以下のとおりです。

  (単位：千円)

前事業年度

(2017年９月30日)
注記

社債発行費に関する調整 2,273 (６)

未消化の有給休暇に関する調整 △2,843 (５)

新株予約権に関する調整 △1,889 (７)

利益剰余金に対する調整合計 △2,459

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

58/67

前第３四半期累計期間（自　2016年10月１日　至　2017年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

売上高 1,119,869 ― ― 1,119,869  売上収益

売上原価 2,962 ― ― 2,962  売上原価

売上総利益 1,116,907 ― ― 1,116,907  売上総利益

販売費及び一般管理費 807,842 ― 282 808,124 (１) 販売費及び一般管理費

 ― 138 ― 138 (３) その他の収益

 ― 2,902 ― 2,902 (３) その他の費用

営業利益 309,065 △2,764 △282 306,018  営業利益

営業外収益 139 △139 ― ―

営業外費用 8,803 △8,803 ― ―

特別利益 ― ― ― ―

特別損失 ― ― ― ―

 ― 1 ― 1 (３) 金融収益

 ― 5,901 △3,509 2,391 (２)(３) 金融費用

税引前四半期純利益 300,401 ― 3,227 303,629  税引前四半期利益

法人税、住民税
及び事業税

100,833 6,471 990 108,295 (４) 法人所得税費用

法人税等調整額 6,471 △6,471 ― ―

四半期純利益 193,097 ― 2,236 195,334  四半期利益

その他の包括利益 ― ― ― ―  その他の包括利益

その他の包括利益合計 ― ― ― ―
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益 ― ― ― 195,334  四半期包括利益合計

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

（１）販売費及び一般管理費

日本基準において会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおいて負債計上を行っ

ており、発生した費用を販売費及び一般管理費に計上しております。

　

　（２）金融費用

日本基準において社債発行時に社債発行費用を営業外費用として一括費用処理を実施しておりますが、IFRSに

おいて実効金利法により費用計上しております。

（３）その他の収益、その他の費用、金融収益、金融費用

表示組替

日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務

関連項目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、その他の収益又はその他の費用に表示して

おります。

　

（４）法人所得税費用

日本基準において「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲載していましたが、IFRSでは

「法人所得税費用」として一括して表示しております。

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

59/67

前第３四半期会計期間（自　2017年４月１日　至　2017年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

売上高 468,957 ― ― 468,957  売上収益

売上原価 1,024 ― ― 1,024  売上原価

売上総利益 467,932 ― ― 467,932  売上総利益

販売費及び
一般管理費

360,643  94 360,737 (１)
販売費及び
一般管理費

 ― 54 ― 54 (２) その他の収益

 ― 0 ― 0 (２) その他の費用

営業利益 107,289 54 △94 107,249  営業利益

営業外収益 54 △54 ― ―

営業外費用 399 △399 ― ―

特別利益 ― ― ― ―

特別損失 ― ― ― ―

 ― 0 ― 0 (２) 金融収益

 ― 399 ― 399 (２) 金融費用

税引前四半期純利益 106,944 ― △94 106,850  税引前四半期利益

法人税、住民税
及び事業税

37,953 744 △28 38,668 (３) 法人所得税費用

法人税等調整額 744 △744 ― ―

四半期純利益 68,247 ― △65 68,181  四半期利益

その他の包括利益 ― ― ― ―  その他の包括利益

その他の包括利益
合計

― ― ― ―
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益 ― ― ― 68,181  四半期包括利益合計

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

（１）販売費及び一般管理費

日本基準において会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおいて負債計上を行って

おり、発生した費用の一部を販売費及び一般管理費に計上しております。

（２）その他の収益、その他の費用、金融収益、金融費用による損益

表示組替

日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関連

項目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、その他の収益又はその他の費用に表示しておりま

す。

　

（３）法人所得税費用

日本基準において「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲載していましたが、IFRSでは

「法人所得税費用」として一括して表示しております。

EDINET提出書類

シェアリングテクノロジー株式会社(E33242)

四半期報告書

60/67

前事業年度（自　2016年10月１日　至　2017年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRSの表示科目

売上高 1,754,467 ― ― 1,754,467  売上収益

売上原価 4,772 ― ― 4,772  売上原価

売上総利益 1,749,694 ― ― 1,749,694  売上総利益

販売費及び一般管理費 1,349,091 ― 3,169 1,352,260 (１) 販売費及び一般管理費

 ― 338 ― 338 (３) その他の収益

 ― 4,653 ― 4,653 (３) その他の費用

営業利益 400,603 △4,315 △3,169 393,118  営業利益

営業外収益 347 △347 ― ―

営業外費用 11,022 △11,022 ― ―

特別利益 ― ― ― ―

特別損失 ― ― ― ―

 ― 9 ― 9 (３) 金融収益

 ― 6,368 △3,280 3,088 (２)(３) 金融費用

税引前当期純利益 389,928 ― 110 390,038  税引前利益

法人税、住民税
及び事業税

129,540 △7,739 674 122,474 (４) 法人所得税費用

法人税等調整額 △7,739 7,739 ― ―

当期純利益 268,128 ― △563 267,564  当期利益

その他の包括利益 ― ― ― ―  その他の包括利益

その他の包括利益合計 ― ― ― ―
税引後その他の
包括利益

包括利益 ― ― ― 267,564  包括利益合計

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

（１）販売費及び一般管理費

日本基準において会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSにおいて負債計上を

行っており、発生した費用を販売費及び一般管理費に計上しております。また、日本基準において会計処理が

求められていなかった新株予約権について、IFRSにおいて公正価値で評価を行っており、発生した費用を販売

費及び一般管理費に計上しております。

（２）金融費用

日本基準において社債発行時に社債発行費用を営業外費用として一括費用処理を実施しておりますが、IFRS

において実効金利法により費用計上しております。

　

（３）その他の収益、その他の費用、金融収益、金融費用

表示組替

日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務

関連項目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、その他の収益又はその他の費用に表示して

おります。

　

（４）法人所得税費用

日本基準において「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲載していましたが、IFRSで